- 1 -

鹿児島県

（※については例規集登載事項）

ページ

規 則

○鹿児島県核燃料税条例の施行期日を定める規則（※） （税務課取扱い）１

○鹿児島県核燃料税条例施行規則（※） （税務課取扱い）１

鹿児島県核燃料税条例の施行期日を定める規則をここに公布する。

令和５年５月30日

鹿児島県知事 塩田康一

鹿児島県規則第37号

鹿児島県核燃料税条例の施行期日を定める規則

鹿児島県核燃料税条例（令和５年鹿児島県条例第32号）の施行期日は，令和５年６月１日と

する。

…………………………………………………

鹿児島県核燃料税条例施行規則をここに公布する。

令和５年５月30日

鹿児島県知事 塩田康一

鹿児島県規則第38号

鹿児島県核燃料税条例施行規則

（趣旨）

第１条 この規則は，鹿児島県核燃料税条例（令和５年鹿児島県条例第32号。以下「条例」と

いう。）の施行に関し必要な事項を定めるものとする。

（用語）

第２条 この規則における用語の意義は，条例で使用する用語の例による。

（書類の様式）

第３条 次の表の左欄に掲げる書類の様式は，それぞれ同表の右欄に掲げるところによる。

区 分 書 式 名 （ 様 式 ）

条例第９条各項の申告書及び条例第10 申 告
核燃料税 書（別記第１号様式）

条第２項の修正申告書 修正申告

更正・決定
条例第11条の通知書 核燃料税 通知書（別記第２号様式）

加算金決定

（申告納付期限の延長の申請等）

第４条 価額割の納税義務者は，条例第９条第１項の規定による指定を受けようとするときは，

当該核燃料を発電用原子炉に挿入した日から起算して２月を経過する日の属する月の末日の

15日前までに，核燃料税申告納付期限延長申請書（別記第３号様式）を納税地を所轄する地

域振興局等（地域振興局及び支庁をいう。以下同じ。）の長に提出しなければならない。

２ 地域振興局等の長は，条例第９条第１項の規定による指定をしたときは，核燃料税申告納

付期限延長指定通知書（別記第４号様式）により，当該納税義務者に通知しなければならな

い。

鹿 児 島 県 公 報
令和５年５月30日（火）第417号の２

目 次

発 行 鹿 児 島 県

〒890-8577 鹿児島市鴨池新町10番１号

編 集 総 務 部 学 事 法 制 課

定例発行日（毎週火，金）

規 則

鹿 児 島 県 公 報 令和５年５月30日（火）第417号の２

- 2 -

（核燃料税の賦課徴収に係る書類）

第５条 前２条に定めるものを除くほか，核燃料税の賦課徴収に係る書類の様式は，鹿児島県

税条例施行規則（昭和38年鹿児島県規則第32号）の定めるところによる。

附 則

１ この規則は，令和５年６月１日から施行する。

２ 旧鹿児島県核燃料税条例施行規則（平成30年鹿児島県規則第26号）の規定は，この規則の

施行の日以後も，旧鹿児島県核燃料税条例（平成29年鹿児島県条例第35号）附則第４条第２

項の規定により同条例の規定が効力を有する限りにおいて，なおその効力を有する。

鹿 児 島 県 公 報 令和５年５月30日（火）第417号の２

- 3 -

鹿 児 島 県 公 報 令和５年５月30日（火）第417号の２

別記

第１号様式（第３条関係）

（その１）価額割用

申 告
受付印 核燃料税 書

修正申告

発 信 年 月 日 精 査
年 月 日 ※

通 信 日 付 印 確認印 検 算
処理

鹿児島県 長 殿 事項

原子炉設置者の所在地

原子炉設置者の名称及

び代表者の氏名

この申告の担当課名及 課名 氏 名

び担当者の氏名 電話番号

課 税 標 準 額 税 率 税 額
区 分

① ② ①×②

千円 円

申 告 （ 修 正 申 告 ） 額 8.5

③ 100

修正申告である場合にあって
8.5

は，既に納付の確定した額
100

④

納 付 す べ き 額

③－④

納 付 年 月 日 年 月 日

備考

注１ ※印の欄は，記入しないでください。

２ 課税標準額の欄は，1,000円未満の端数は切り捨てて，1,000円単位で記入してくださ

い。

３ この申告書には，付表の「課税標準に関する明細書」を添付してください。

- 4 -

鹿 児 島 県 公 報 令和５年５月30日（火）第417号の２

付表

課 税 標 準 に 関 す る 明 細 書

原子炉名

核燃料の挿入年月日 年 月 日（条例第４条第２項第 号該当）

課税対象

課 税 対 象 核 燃 料 （ 新 規 挿 入 分 ） とならな
核燃料の

い核燃料
合計体数

核燃料の体数 核燃料の重量 取 得 価 額 再挿入分
核 燃 料 の 単 価

（単価別区分） 合計 （課税標準額） の体数 ①＋④

① ② ③ ①×② ④

体 円／体 gu 円 体 体

合 計

注１ この明細書は，原子炉ごとに記載してください。

２ 「新規挿入分」とは，初めて原子炉に挿入された核燃料で，今回課税対象となるもの

をいいます。

３ 「再挿入分」とは，新規挿入分として課税された核燃料で再び原子炉に挿入されたも

の及び条例の施行の日前に原子炉に挿入された核燃料で同日以後に原子炉に挿入された

ものをいいます。

- 5 -

鹿 児 島 県 公 報 令和５年５月30日（火）第417号の２

（その２）出力割用

申 告
受付印 核燃料税 書

修正申告

発 信 年 月 日 精 査
年 月 日 ※

通 信 日 付 印 確認印 検 算
処理

鹿児島県 長 殿 事項

原子炉設置者の所在地

原子炉設置者の名称及

び代表者の氏名

この申告の担当課名及 課名 氏 名

び担当者の氏名 電話番号

課 税 期 間 年 月 日から 年 月 日まで

課税期間
熱出力 課 税 標 準 税 率 税 額

の月数
区 分

① ② ③（①×②／３月） ④ ③×④

千kW 月 千kW 円 円

申告（修正申告）額
54,150

⑤

修正申告である場合に

あっては，既に納付の
54,150

確定した額

⑥

納 付 す べ き 額

⑤－⑥

納 付 年 月 日 年 月 日

備考

注１ ※印の欄は記入しないでください。

２ 課税期間が同一の原子炉が複数ある場合には，それらの熱出力を合算した値を熱出力

の欄に記載し，その値を基に課税標準及び税額を算出してください。

３ 熱出力の欄及び課税標準の欄は，1,000キロワット未満の端数は切り捨てて，1,000キ

ロワット単位で記入してください。

４ この申告書には，付表の「熱出力及び課税期間に関する明細書」を添付してください。

- 6 -

鹿 児 島 県 公 報 令和５年５月30日（火）第417号の２

付表

熱 出 力 及 び 課 税 期 間 に 関 す る 明 細 書

原 子 炉 名 熱 出 力 修 正 熱 出 力 運転終了年月日

千kW 千kW

年 月 日

年 月 日

合 計

注１ 熱出力の欄は，条例第６条第３項に規定する熱出力を記載してください。

２ 修正申告である場合であって，熱出力を修正するときは，熱出力の欄に修正前の熱出

力を，修正熱出力の欄に修正後の熱出力をそれぞれ記載してください。

３ 原子炉ごとの熱出力が確認できる書類を添付してください。

- 7 -

第２号様式（第３条関係）

（その１）価額割用

（表面）

年 月 日挿入の核燃料に係る核燃料税について，次の

更正・決定 とおり したので通知します。
核燃料税 通知書

加算金決定 なお，不足額のうち未納額は，下記の納付書により指定納期限（

年 月 日）までに必ず納付してください。

年 月 日
納 氏 名

名 称
鹿児島県 長

税

住 所

者 所在地

整 理 番 号 期別 年 月分

原子炉設置場所

税 率 8.5／100

課 税 標 準 税 額

前 回 ま で 円 円

今 回 円 円

差 引 円 円

差 引 税 額 円

延 滞 金 円

円

円

合 計 円

納 付 番 号

指 定 納 期 限 年 月 日 申告書提出年月日 年 月 日

注 延滞金は，指定納期限までの額を

算出してあります。

なお，指定納期限までに納付され

なかった場合は，指定納期限の翌日

から納付の日までの期間に応じて，

地方税法（昭和25年法律第226号）

に定める延滞金が加算されて徴収さ

れます。

裏面をお読みください。

（裏面）

１ この処分に不服があるときは，この通知書を受けた日の翌日から

起算して３月以内に，行政不服審査法（平成26年法律第68号）の定

めるところにより，知事に審査請求をすることができます。

審査請求書正副２通は，なるべく当地域振興局（支庁）を経由し

て提出してください。

２ 行政事件訴訟法（昭和37年法律第139号）に基づく処分の取消し

の訴えは，地方税法第19条の12の規定により，審査請求に対する裁

決を受けた後でなければ提起することができません。ただし，次の

からまでのいずれかに該当するときは，審査請求に対する裁決

を経ないで処分の取消しの訴えを提起することができます。

 審査請求があった日から３月を経過しても裁決がないとき。

 処分，処分の執行又は手続の続行により生ずる著しい損害を避

けるため緊急の必要があるとき。

 その他裁決を経ないことにつき正当な理由があるとき。

なお，処分の取消しの訴えは，この処分についての審査請求に対

する裁決の通知を受けた日の翌日から起算して６月以内（当該期間

内であっても，当該裁決の日から１年を経過すると処分の取消しの

訴えを提起することができなくなります。）に県を被告として（訴訟

において県を代表する者は知事となります。）提起しなければなりま

せん。

鹿 児 島 県 公 報 令和５年５月30日（火）第417号の２

- 8 -

鹿 児 島 県 公 報 令和５年５月30日（火）第417号の２

（その２）出力割用

（表面）

年 月 日から 年 月 日までの核燃料税

更正・決定 について，次のとおり したので通知します。
核燃料税 通知書

加算金決定 なお，不足額のうち未納額は，下記の納付書により指定納期限（

年 月 日）までに必ず納付してください。

年 月 日
納 氏 名

名 称
鹿児島県 長

税

住 所

者 所在地

整 理 番 号 期別 年 月分

原子炉設置場所

税 率 54,150円／千kW

課 税 標 準 税 額

前 回 ま で 千kw 円

今 回 千kw 円

差 引 千kw 円

差 引 税 額 円

延 滞 金 円

円

円

合 計 円

納 付 番 号

指 定 納 期 限 年 月 日 申告書提出年月日 年 月 日

注 延滞金は，指定納期限までの額を

算出してあります。

なお，指定納期限までに納付され

なかった場合は，指定納期限の翌日

から納付の日までの期間に応じて，

地方税法（昭和25年法律第226号）

に定める延滞金が加算されて徴収さ

れます。

裏面をお読みください。

（裏面）

１ この処分に不服があるときは，この通知書を受けた日の翌日から

起算して３月以内に，行政不服審査法（平成26年法律第68号）の定

めるところにより，知事に審査請求をすることができます。

審査請求書正副２通は，なるべく当地域振興局（支庁）を経由し

て提出してください。

２ 行政事件訴訟法（昭和37年法律第139号）に基づく処分の取消し

の訴えは，地方税法第19条の12の規定により，審査請求に対する裁

決を受けた後でなければ提起することができません。ただし，次の

からまでのいずれかに該当するときは，審査請求に対する裁決

を経ないで処分の取消しの訴えを提起することができます。

 審査請求があった日から３月を経過しても裁決がないとき。

 処分，処分の執行又は手続の続行により生ずる著しい損害を避

けるため緊急の必要があるとき。

 その他裁決を経ないことにつき正当な理由があるとき。

なお，処分の取消しの訴えは，この処分についての審査請求に対

する裁決の通知を受けた日の翌日から起算して６月以内（当該期間

内であっても，当該裁決の日から１年を経過すると処分の取消しの

訴えを提起することができなくなります。）に県を被告として（訴訟

において県を代表する者は知事となります。）提起しなければなりま

せん。

- 9 -

鹿 児 島 県 公 報 令和５年５月30日（火）第417号の２

第３号様式（第４条関係）

受付印 核燃料税申告納付期限延長申請書

発 信 年 月 日
年 月 日 ※

通 信 日 付 印 確認印
処理

鹿児島県 長 殿 事項

原子炉設置者の所在地

原子炉設置者の名称及

び代表者の氏名

この申請の担当課名及 課名 氏 名

び担当者の氏名 電話番号

下記のとおり核燃料税の申告納付期限の延長を申請します。

記

原 子 炉 名

核 燃 料 の 挿 入 年 月 日 年 月 日

本 来 の 申 告 納 付 期 限 年 月 日

指定を受けようとする申告納付期限 年 月 日

本来の申告納付期限までに取得原価が確定しない理由及び指定を受けようとする申告納

付期限まで延長を必要とする理由

注 ※印の欄は，記入しないでください。

- 10 -

鹿 児 島 県 公 報 令和５年５月30日（火）第417号の２

第４号様式（第４条関係）

核 燃 料 税 申 告 納 付 期 限 延 長 指 定 通 知 書

第 号

年 月 日

所 在 地

名 称

代表者氏名 様

鹿児島県 長

年 月 日付けで申請のあった核燃料税の申告納付期限の延長について，

下記のとおり指定したので通知します。

記

原 子 炉 名

核 燃 料 の 挿 入 年 月 日 年 月 日

本 来 の 申 告 納 付 期 限 年 月 日

指 定 し た 申 告 納 付 期 限 年 月 日

備考